Palácio/ ̂^e^^Àslcutluo/" S^nimx^

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N» 002635/2020

ABERTU RA; 04/08/2020 - 11:43:47

REQUERENTE: EDIMAR VITORAZZI

DESTINO: PROCURADORIA

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DESCRIÇÂO:CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO UNHARENSE A PEDRO'
LOURENCINI LOPES SILVA.

PROTOCOLISTA

Tramitação

UJJJl

r-

teWlfÍ£Bg

u

f

Data

áO bZ 1^0

1 /

1 /

1 /

1 /

1 /

1 /

/ /

/ /

/ /

/ /

.  / /  .

^aÁâcio/ ̂e^isiaÁÀÁU)/" s4nienm/ ̂íias/^

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002635/2020

Cuida-se de Projeto de Decreto Legislativo de autoria do nobre vereador

EDIMAR VITORAZZI, que "CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

LINHARENSE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A Comissão de Constituição e Justiça conforme dispostos nos artigos 62, inciso

I e 64, ambos do Regimento Interno, tem por competência exarar parecer sobre

os aspectos constitucional, legal, regimental, jurídico e de técnica legislativa

das proposições, salvo as exceções previstas neste Regimento.

Preliminarmente, cabe destacar que o Poder Legislativo dispõe de competência

para propor decreto legislativo, como por exemplo, sobre a Concessão de

Título de Cidadão Linharense, como determinado no artigo 206 e seguintes do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Linhares, bem como, tem respaldo

nos termos do artigo 16, inciso XXIV da Lei Orgânica Municipal.

Cabe ressaltar, que o Projeto de Decreto Legislativo em destaque segue o

estabelecido na Lei Complementar n° 95 de 26 de fevereiro de 1998, onde

dispõe sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis,

conforme determina o parágrafo único do artigo 59 da Constituição Federal, e

ainda, o PDL apresenta estruturação dos dispositivos e texto legal articulado.

re
c

"Bb

cu

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

^alâclo/ '^ex^lslcáÁÁfX)/" S^nienai/

Diante o exposto, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA da Câmara

Municipal de Linhares, após análise e apreciação do Projeto em destaque, é de

PARECER FAVORÃVEL à aprovação do Projeto de Decreto Legislativo n°

002635/2020, por ser CONSTITUCIONAL e encontrar-se em consonância com

ordenamento jurídico pátrio.

É o parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmon", aos onze dias do mês de agosto do ano de dois

mil e vinte.

rOBIAS COMETTI

Presidente

130LSON Ll^ SUAVE
Relator

EDIM^R VITORAZZI

Membro

CNJ
ca

e

"Sb
■•ca
cu

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br/CNPJ 01.975.290/0001-51

^oÍácío/ '^e^isiatim/" sánieno^ |

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

<>. <5

''CONCEDE O TITULO DE CIDADAO

LINHARENSE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

Art. 1° Fica concedida o 'Título de Cidadão Linharense" a personalidade:
PEDRO LOURENCINI LOPES SILVA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

Plenário "Joaquim Calmon" aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois
mil e vinte.

EDIMAR^VITORAZZI

Vereador

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo N» 002635/2020

ABERTU RA; 04/08/2020 - 11:43:47

REQUERENTE; EDIMAR VITORAZZI

DESTINO: PROCURADORIA

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DESCRIÇA0:C0NCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ÜNHARENSE A PEDRO
LOURENCINI LOPES SILVA.

W y PROTOCOUSTA y

Av. José Tesch; 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Teí.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br/CNPJ 01.975.290/0001-51

Pedro Lourencíní Lopes Silva

Nascido em Montanha-ES em 28-03-1995. Filho da Sr Dileuza Lourencini Lopes

e Sr Fideiicio da Silva.

Em seguida foi morar em São Mateus, onde cursa o último período Direito.

Exerce como profissão Soldado da Polícia militar do Espírito Santo.

Em São Mateus conheceu e desde então convive com Sr Nayara de Jesus Silva.

Tem 1 filha: Laura Lourencini

Ingressou na Polícia Militar em 24/11/2014, em dezembro de 2015 veio

trabalhar em Linhares onde permanece até os dias de hoje contribuindo para o

bem da sociedade Linharense.

\PAt

tQ.íf

•z.

CÍ- cm

V

o E R A r / \/4

registro civil

ES^ADtí np EapíritQ santo
cotóARGÂ np M O n t a n h a
MÜNJcrplo DE-
DISÍRItÍ) de

o n t a n fa a

V i n h a t i o o

'O

ACllY BQNELÁ TIMBOiBA FILHO
mCIM. E TABBLUO DO CARTÓRIO

DO. REGISTRO CIVIL E TABaiONATO

DÍBtrHo de Vlnhitlco

Comarca de Montiate • E. Santo

L(.

íACLY bInelá^ timboíba filho
— .ef et ivo — .du RtgiMro Gíífl-:

NÀSSHVtMTO N.o_ÍM.

CERTlFlGO^que, às fk 031 -• -dn livro n h 10^À--r-:! de Registro de Nascimentos,
fni lavi^do ~ linjp o assento Hp "PEDRO lOÜHENõiMlJl^EBS SILVA*' ~ ~ **■- >

" _ . ..i . - ~ ~ '
nacriHO an<; Vinto 8 OltO ( 28 ) -dp IParÇO - |~ ~ Hfi mil HOVecentOS 8 ;
novQnta e oinco (1995^» àg 3.7 hnra<:e_ 03 miLiltn'! pmYinhátiOOl Mtx
nicipio d.B Mnritanha';^- •Sàtado do Espírito ^nto. na Casa Hoasa Sra
da íaiíde. - ̂ -4 ^ -r do.iPyn maaoulinor- - i
f ih o Hp -glPSIIgio BA 31I1VA, 30 anog de Idadodcomerciario. -« -
natural hp Boá ^apéranoa, Eatado do Espírito San-^o e residente em '^  ̂ -.fty - •' \ " \t'-
Sao Mateua-ES^ '

e de nonpiPIIiSüZAaLOÜEBIifOIKi: IQPBS SIlVA. 30 ianoa dè idade, profea» ;
natural hp Conceição da .iferraV Estado do EapírítòxSanto e residente .
em sãO' ']^teüa^S^ — "-Í-. 4'- !
f^ppHn pMQrnn<; "JOa,q:tXÍDir .AntoniO dà' SilVa,.».. ?? ^ - *■ - —" — — >■ !
e Horta Tlrnestliiaí Coelhot da Silva > -. L.w ;

"  . . . - I
-e-avüs-matefiT" iro-ÍPereira -Lopes

e nona Paallna loutreUcinA Tc-pea*—'■
PpI d°^|aran^°- fí ^Tavriã mãe do règlstrando. '
e,serviram de lopeg Santos e Eosaíoio pereira de jesug
pegaoag n^^^r^Tes-t capazes e residente neste píatrito. r- -- i

Regisiro feito de acondo com a. jei ng 6.015 de 31 de de.
aembro 'de,- 1973* r- .■-r- 4. ~ ,

Ml® • O referido é verdade e dou fé.
'  Vinh«ático-ES

EJ<'^^ÇO MILHAR D?!
Üji-£S,

08 -de. 1 abril _de 19. 95

m

3.171.324-ES 17.06.2008

>\:'

i Av^-.sJ

SILVA

K." ] Jh-ALIGA

MONTANHA/ES 28.03;1995

CERT.NASC, 3866 FL 31 LV10A A.B.TIMBOIBA FiLHQ

MONTANHA - ES - 08.04.1995

77
\f?.Ã '

'Zumm m ^Zncâmatm

íis^
LEI m 7.116 DE

THOMAa GflEfi & SONS

i RGB

/■ ESTAOÍ pu Espiorro s|!.í|to
CÉ BEciàpftMp PíeSoa

■' :;-- 7-Ar'i' s' :|Rüi;tr4A GiVlt;-- .. ', ,",
m

m

'Sã í« m

:;5'4!

W- II
kê-' ¥í

s:« !

nra
•«
-X IS ! m■o

Èi í >i®.
iÜ ON'

o

•7|I1 ,â '&a».

w. ■^kí «íj=

W. Â>>
m
c

•75''

«mm

i
ntii

Çí

i

vf'

La/

A0SI.N/^URA DO TiTyiJS^

í£ !i;;-fe£ii'CÂRTEÍRA DE í» m Sü!€m m
5l-.

THD?7íA3 GRSQ & GOWJ

/'
a.

TO

PÃTEPGIMAÍÈIÕitA; »*|í,
OflEMláL

-- '■'''-^■)SíM

X
O
a--

X

>

;o
'xt
-CO

í'./ CO.

í i . ■ ' ■7j ,, . ,- . .
■' '■f;. -- ■ , ■
•' -'h'- ' "

: f/d
,,.■ • ■'^ií,,

BRASIL!
■■^Nv-v -'n-r

illil 11 í I i 1111 i 11II11111 lli^ líii Ijll f 11111 ii IJf 11 i
■GTG:SANTO AMÁROSPM VTAPl^4'■ ■ 'í#
;ÍpqBD LOURENGINfíiDPES SILVA^
#\/i^3lD:A.0ÀS.PALMEIRAS, 43 ,
MIRADA de; RIBEÍRAÓ • jJ//2.9936-425 S MATEUS - ES ' | • ,

31

5O:Í3í4885O.779g&:O0OOO25BO65 3O16O815,
1  - < ' '*í

,. • íy

■íK./

"'0 :-Af

■' 'M .
'\0 ■
•f/í-'"' . - ^ ■ .í-i

h'
is '■ i ; '

,  V M' f

-  ' I
'  t

.»■

9312322675/2013 • DR/SÇM
VIvoSA^ !'■ í:Devolução

Eletrônica Cr:corretos

^toffétós
f

; :Cadastrerse no Conta
■gÔnUnei Saiba.mais."'-

í :• •;

■ Vencimento: 2B'/68^016 ; v I ■
Postagem: 16/08/2016; ,v

Sua conta chegou.
-y. ''T'. ' •

. Baixe o leitor de QR Code pára
séu celular, em leitorvivo.çom.br

'■ j
mm